
SEXTA-fEirA, 27 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA DE COMISSÃO DE CONCURSO
PORTARIA Nº 0516  – GS, DE 24 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegada pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº 
30.834 de 02 de janeiro de 2007 e,
Considerando o Processo nº 2008/271153;
Considerando a solicitação de realização de concurso público 
para o quadro de pessoal da Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará - FAPESPA;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–146, para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal da Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA.
Presidente:
ALIENE DE OLIVEIRA SAMPAIO - SEAD
Membros:
ANGELO ROGERIO MORAIS DE OLIVEIRA - FAPESPA
MARCUS PINTO DA COSTA DA ROCHA - FAPESPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

MAPA DE FÉRIAS DE JULHO/2008
PORTARIA Nº223  DE 23  DE JUNHO DE 2008

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA         NOME PERÍODO EXERCÍCIO

3867/1 Antonia de Fátima Crispim de 
Souza 23-07-2008 a 21-08-2008 2007/2008

57176633/1 Antonio Oliveira Alves 11-07-2008 a 08-08-2008 2007/2008

54196062/1 Andréa de Oliveira Maués 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

55589421/1 Adriano Gustavo Barata de 
Medeiros 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

5077974/1 Adri Dourado Barbosa 01-07-2008 a 30-07-2008 2006/2007

2009463/1 Alberto Monteiro de Souza Neto 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

4421/1 Adson Dourado Barbosa 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

86/1 Antonio Artur da Silva Almeida 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

3328/1 Angela Maria dos Santos 
Quadros 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

26921/1 Carlos Alberto Alves de Almeida 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

304387/1 Cleber Carlos Cardoso Matos 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

3859/1 Carmen Célia Ribeiro Torres 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

3786/1 Conceição do Socorro Freitas 
da Silva 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

400/1 Deolinda Maria Amador Sampaio 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

5632005/1 Denilson Antonio Paz Dias 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

57175314/1 Edu Rosa Oliveira Silva 07-07-2008 a 05-08-2008 2006/2007

3253589/1 Flávio Azevedo da Silva 01-07-2007 a 30-07-2008 2006/2007

671/1 Francisco Teixeira Paes 21-07-2008 a 19-08-2008 2007/2008

647/1 Francisco de Assis Fonseca 
da Silva 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

5137810/1 Francisco Sales da Silva 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

3155439/1 Fátima do Rosário Menezes 
Simas 01-07-2008 a 30-07-2008 2006/2007

54186043/1 Giselle Campos Gomes Sales 15-07-2008 a 13-08-2008 2007/2008

5183820/2 Gilson Oliveira Penna 01-07-2008 a 30-07-2008 2006/2007

7006365/1 Helena Maria Rodrigues 
Sarmento 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

3281060/1 Honorato dos Santos Gomes 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

55587792/1 Jackson Ney Ramos Garcia 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

55589272/1 Jairo Macedo Soares 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

55948/1 Jacitara Silva da Conceição 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

7006349/1 Jorge Silva de Oliveira 15-07-2008 a 13-08-2008 2007/2008

55587301/1 José Maria Costa de Carvalho 17-07-2008 a 15-08-2008 2007/2008

3719/1 José Gilmar Ferreira Moura 21-07-2008 a 19-08-2008 2007/2008

3254941/1 José dos Santos Guimarães 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

1023/1 Jorge Américo Silva Pereira 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

4022/1 Kleber Eduardo Cardoso Palheta 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

5887305/2 Karina Fonseca Kalil 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

57176654/1 Luana Fátima Santos Silva Salim 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

1244/1 Lucilene de Jesus Araújo 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

4570/1 Luis Carlos Vieira Neves 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

55586816/1 Luciana de Paiva Martins 16-07-2008 a 14-08-2008 2007/2008

43/1 Luso Sales Solyno Junior 02-07-2008 a 31-07-2008 2007/2008

27383/1 Marcos Orengel 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

28878/1 Marcos Antonio Mendes 
Vasconcelos 04-07-2008 a 02-08-2008 2007/2008

1341/1 Márcia Paixão Santos 02-07-2008 a 31-07-2008 2007/2008

3166945/1 Maria de Nazaré Lamarão Correa 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

1783/1 Maria do Socorro Costa Souza 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

1872/1 Marco Antonio Pereira da Costa 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

2941/1 Maria Gorette Gomes Pereira 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

3153738/1 Maria Zulmira Ramos Sasaki 16-07-2008 a 14-08-2008 2007/2008

1791/1 Maria do Socorro Moura de 
Almeida 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

5146046/3 Maricelia Pinheiro Cunha 23-07-2008 a 21-08-2008 2007/2008

3662/1 Oiamir Aniceto Almeida Carneiro 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

3253490/1 Pedro Barbosa Gama 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

2100/1 Paulo Edson do Nascimento 16-07-2008 a 14-08-2008 2006/2007

2089/1 Paulo Jorge da Paz Pereira 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

4154/1 Rosemary Sousa da Silva 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

2151/1 Raquel Melo Calandrini Azevedo 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

26140/1 Ronaldo David Machado dos 
Santos 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

3468/1 Rozenir Joana de Alencar 
Medeiros 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

3279626/1 Raimundo Costa Correa 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

2291/1 Rosely Dias Souza 01-07-2008 a 30-07-2008 2006/2007

3255220/1 Ruy Denilson Carvalho de Lima 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

6121527/1 Rosano Martins de Lima 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

86282/1 Rui Guilherme Ribeiro Barros 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

5180678/2 Ruberval Luiz Feio Farias 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

55587303/1 Salomão dos Santos Melo 21-07-2008 a 19-08-2008 2007/2008

4162/1 Silvia Nazaré Mendes de Farias 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

5848733/2 Sandro Alberto Diniz Mesquita 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

5085624/1 Walcilea Nazarena Cruz da Silva 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

57174392/1 Walbert Pantoja de Brito 21-07-2008 a 19-08-2008 2007/2008

347612/3 Walter Garcia de Montalvão 08-07-2008 a 06-08-2008 2007/2008

Obs: republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
31.198 de 26/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,23 DE JUNHO DE 
2008.

PORTARIA Nº 066 DE 25 DE JUNHO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 
98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, ao 
servidor, JOSÉ TRINDADE, matrícula n.º 3150712/1, ocupante 
da função de Laboratório Fotomecânica, de 60 (Sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período  de 01/07/2008 á 29/08.2008,  
referente ao triênio 01/10/1995  á 01/10/1998.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
 Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 128/2004
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médico na 
especialidade Otorrinolaringologista, aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 15.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: cred.n. 001/2002
Partes: IASEP E ROSOMIRO HATHERLY ARRAES DE CASTRO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 

vigência do Contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/06/2008
Vigência do Aditamento: 26/06/2008 a 26/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.36
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 29/0605 - 2º ta 06/07/06 - 3º 
27/06/07
Endereço do Contratado: Rua dos Pariquis,2999,sl 1307, 
Cremação, Belém/PA
Data da Publicação: 27/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 131/2004
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médico na 
especialidade Dermatologia
Valor do Contrato Original: R$ 15.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2002
Partes: IASEP E SILVANA MARIA SAMPAIO PAIXÃO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 25/06/2008
Vigência do Aditamento: 25/06/2008 a 25/06/2009
Dotação Orçamentária: 542301.10.302.1204.4290.33.90.36
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 30/06/05 - 2º TA 27/06/06 - 3º TA 
26/06/07
Endereço do Contratado: Rua Jerônimo Pimentel,144, SL 02, 
Umarizal, Belém/PA
Data da Publicação: 27/06/2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº 171 DE 18.06.2008

Conceder 30 (trinta) dias de férias no período de 01.07 a 
30.07.2008

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO
ADMILSON LOPES DA CRUZ 3154963/1 AUX. ADM.

ANA CRISTINA ALVARES GUZZO 5087171/4 TÉCNICO SAÚDE

ANTONIA VANUZA MORAES DE MELO 55589328/1 REP. MUNICIPAL

ANTONIO JOSE DUARTE 2009358/1 AUX. TECNICO

APARECIDA FATIMA RANGEL SILVA 55587974/1 AG. REGIONAL

CAROLINA BRASIL DOS SANTOS 5818036/3 ASST. INFORM.

CASSIA DO SOCORRO SILVA MODESTO 5827450/2 ASSIST. ADM.

DEUCIMAR BISPO SOBRAL 5258618/1 AUX. ADM.

DILERMANDO NUNES DOS SANTOS 3153231/1 AUX. TECNICO

EDMILSON MARTINS DE LIMA 3158390/1 AUX. ADM.

ELIS REGINA ALBUQUERQUE REGO 3159043/1 AUX. ADM.

ELIZIANE DOS REIS SOUZA 55589348/1 REP. MUNIC.

INEZILDA PANTOJA DOS REIS 3154734/1 AUX. TEC.

IOLANDA CLÁUDIA COSTA
5558355/1

55588355/1
SUP. ADM.

JOSE AUGUSTO CORREA LOBATO 3157350/1 TÉCNICO

LENY DO SOCORRO ALMEIDA BECHARA 3156737/1 AUX. ADM.

LUZIA FRANCILENE CORREA DA CRUZ 3156397/1 AUX. ADM.

MARIA DE FÁTIMA BARBOSA GAVINHO 3152618/1 TEC. CONT.

MARIA DE FÁTIMA COSTA DE MORAES 501085/2 AUX. ADM.

MARIA DE LOURDES MAUÉS RAMOS 5857244/4 GERENTE

MARIA DE NAZARE COELHO LAURIDO 3157938/1 AUX. ADM

MARIA DE NAZARE PINHEIRO MOURA 5135532/1 AUX. ADM

MARIA DE NAZARE SOUZA SODRE 3157113/1 AUX. ADM.

MARIA EDINA MOURA DE OLIVEIRA 5558777/1 ASSESSOR

MARIA MAURA DA SILVA 3159060/1 AUX. ADM.

MARISA ROCHA LOBATO 3155960/1 PROCURADOR
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

PINHEIRO
80845630 DIRETORA

MARIZE DE FÁTIMA DE O. RAMOS 5242991/2 TECNICO

NEYDA MARIA RAMOS SILVEIRA DE SOUZA 5309514/1 AUX. ADM.

ROSA AMÉLIA REGIS DE ARAUJO 54187288/4 SUB-GERENTE

ROSILENE COSTA MIRANDA 2010747/1 AUX. ADM.

SHIDERLEY ANTONIA DE A. SILVA 55587993/2 SUP. ADM.

TITO CARLOS MACHADO DA SILVA 3153789/1 TÉCNICO

    Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
    Diretora de Administração e Finanças.


